



Finansdepartementet
fi.remissvar@regeringskansliet.se
joan.westlund@regeringskansliet.se

Stockholm 30/8 2024

Remissvar från Sveriges Bryggerier avseende sänkt skatt på öl från oberoende småbryggerier Fi2024/01482

Om oss

Sveriges Bryggerier är en av Sveriges äldsta branschorganisationer och har representerat den svenska bryggerinäringen sedan 1885. Våra medlemmar producerar öl, cider, läsk, vatten och andra bryggeriprodukter. Tillsammans verkar vi för en innovativ och växande bransch som bidrar till arbetstillfällen, smakupplevelser och en sund dryckeskultur.

Sammanfattning

Sveriges Bryggerier tillstyrker lagförslaget om sänkt skatt på öl från oberoende småbryggerier.

Vi välkomnar regeringens ökade intresse för den svenska dryckesnäringen, vilket har visat sig genom initiativ som gårdsförsäljning och nu förslaget om en skatterabatt för småbryggerier. Vi stöttar visionen om att stärka mat- och dryckeslandet Sverige och delar entusiasmen för entreprenörskap. Samtidigt vill vi understryka att detta förslag endast bör vara ett första steg – inte slutmålet – i en process som inkluderar hela den svenska bryggerinäringen.

Om regeringen menar allvar med att upprätthålla en konkurrenskraftig bryggerinäring med stabila företag krävs mer omfattande åtgärder. Det är nödvändigt att sänka punktskatten på öl för hela branschen, utan att exkludera de stora och medelstora svenska bryggerier som står för majoriteten av produktionen och sysselsättningen inom industrin. Dessa bryggerier drabbas också av inflation och ökade råvarukostnader, samtidigt som de förväntas genomföra omfattande investeringar i hållbarhet och grön omställning. Dessa investeringar är avgörande, men kostsamma, för att säkra en framtida hållbar bryggerinäring och visar vägen för hela branschen.

En generell sänkning av punktskatten skulle inte heller bara frigöra resurser för fortsatt investering i hållbarhet, utan också stärka det svenska ölets konkurrenskraft på den

inhemska marknaden. Utan en sådan åtgärd riskerar vi att ökad smuggling och införsel av alkohol underminerar den svenska alkoholmarknaden.

Därutöver är det av största vikt att regeringen tar ett helhetsgrepp på den svenska alkoholbranschen, exempelvis borde skattereformer även inkludera andra dryckeskategorier, exempelvis cider. Man bör även se över andra betungande faktorer såsom tillsynsfrågor, administrativa avgifter och möjligheterna till sund marknadsföring av produkter.

Kommentarer

Särskilda definitioner för oberoende småbryggerier

Definition av oberoende småbryggeri enligt lagen om alkoholskatt föreslås ställa krav på juridiskt och ekonomiskt oberoende. Detta utvecklas till del i promemorian gällande ledning, aktiekapital och rösträtt. Däremot sägs inget om en eventuell kommersiell relation, tex distribution och försäljning. Det är exempelvis inte ovanligt att öl från småbryggerier ingår i ett större bryggeris "produktportfölj" vid distribution av dryck till krogar och restauranger. Detta möjliggör för småbryggerier att få större spridning på sina produkter. Det bör tydliggöras huruvida det ska ses som ekonomiskt beroende i det fall att småbryggerier säljs och distribueras via större bryggerier eller har annan kommersiell avtalssituation.

Årsproduktion av öl

Alkoholskattedirektivet definierar inte närmare vad som menas med en årsproduktion av öl, men i regeringens förordning (2021:1234) om intyg till små oberoende bryggerier skrivs att det ska definieras som den volym som bryggeriet producerat under föregående kalenderår. Det framstår som en lämplig definition även för skattenedsättning.

Det är dock oklart vad som ska inkluderas i årsproduktionen av öl. Det bör förtydligas att öl som inte är punktskattebelagt (dvs alkoholfritt och upp till 2,8 volymprocent) inte ska ingå, tex samt hur man ser på öl som producerats men av olika skäl destruerats och därmed inte satts på marknaden.

Säkerställande av korrekta uppgifter om småbryggeriers årsproduktion

Skattskyldigheten följer ölet. Det betyder att i det fall att en grossist eller ett annat bryggeri sköter distributionen av öl från ett småbryggeri så är det den parten som är skattskyldig och därmed också betalar in skatten. Utredningen berör inte närmare de administrativa kostnader som uppstår då en grossist eller ett större bryggeri måste

hantera särskilda skattesatser kopplad till just den enskilda ölen. Den berör inte heller hur man säkerställer att skatterabatten går tillbaka till småbryggeriet och inte stannar hos distributören. Det kommer krävas betydande dokumentation och systemlösningar för att distributören ska kunna ha rätt information om småbryggeriers årsproduktion. Här vill vi betona behovet av att skapa tydliga processer för att samla in och hantera uppgifter om huruvida bryggeriet är ett småbryggeri och om årsvolym. Detta gäller även importerad öl från småbryggerier i Europa eller andra delar av världen.

I syfte att underlätta för samarbetet mellan småbryggerier och stora bryggerier så föreslår Sveriges Bryggerier att regeringen bör överväga att göra det frivilligt att tillämpa den lägre skattesatsen för att minska den administrativa bördan.

Det bör även göras möjligt att tillämpa ordinarie skattesats för att i efterhand begära omprövning och korrigerings. Detta skulle minska risken för felbedömningar med retroaktiva inbetalningar.

För Sveriges Bryggerier

Erika Danckwardt-Lillieström, Kommunikation & Samhällskontakter